
CADERNO 11  5quinta-feira, 05 de dezembro de 2013

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 640/2013-MP/SGJ-TA, de 
27/9/2013, no período de 21/10 a 19/11/2013, a contar de 
5/11/2013, para gozo oportuno.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 31 de outubro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 743/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO, Técnico, 
sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, participar 
do II Seminário de Direito Penal e Democracia, nos dias 4 e 
5/11/2013, no Auditório de Ciências Jurídicas da Universidade 
Federal do Pará, nesta Capital.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 31 de outubro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 744/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, 
Técnico Especializado, gozar 120 (cento e vinte) dias 
de Licença-Prêmio, referentes aos triênios 2003/2006 e 
2007/2010, concedidos pelas Portarias n.º 936/2007-SGJ-
TA, de 2/7/2007 e 2363/2010-SGJ-TA, de 3/9/2010, 
respectivamente, nos períodos de 4/4 a 2/6/2014 e 3/6 a 
1º/8/2014.
II - CONCEDER ao servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, 
Técnico Especializado, 60 (sessenta) de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 2/8 
a 30/9/2014.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 31 de outubro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 745/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JUNIOR, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar desta Capital a Brasília-
DF, no período de 11 a 14/11/2013, a fim de participar do “IV 
Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério Público”.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 4 de novembro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 746/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
AUTORIzAR o servidor LUIz bRITO DOS SANTOS, Coronel Pm, 
Chefe do Gabinete Militar, a se deslocar desta Capital a Brasília-
DF, no período de 12 a 14/11/2013, a fim de participar do “IV 
Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério Público”.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 4 de novembro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 748/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN, 
Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da 
Procuradoria-Geral de Justiça, a se deslocar desta Capital a 
Brasília-DF, no período de 11 a 14/11/2013, a fim de participar 
do “4.º Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério Público”.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de novembro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 752/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIzAR o servidor EWERTON ALEXANDRE CAbRAL 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidos pela Portaria nº 2825/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 44/2013-MP/
SGJ-TA, de 15/1/2013, no período de 17/1 a 15/2/2014.
II - AUTORIZAR o servidor MARICÉLIO ARAÚJO DE ALMEIDA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 19 (dezenove) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 2827/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 
458/2013-SGJ-TA, de 19/07/2013, no período de 25/10 a 
12/11/2013.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 7 de novembro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 753/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 22/11 a 21/12/2013, para gozo no período de 
20/11 a 19/12/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor LUIZ LUDUVICO 
DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas 
pela Portaria 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/11/2013, para gozo no período de 18/11 a 17/12/2013.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 7 de novembro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 754/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ERIKO ANTONIO ARAUJO 
MORAIS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar 
o gozo no período de 2 a 31/12/2013.
II - CONCEDER à servidora mARIA FRANCISCA DOS SANTOS 
BARROS, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar 
o gozo no período de 6/1 a 4/2/2014.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 7 de novembro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 757/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de gozo de Licença-Prêmio da servidora 
CRISTINA bASTOS ALVES LINS, Técnico, estabelecida pela 
Portaria nº 645/2013-MP/SGJ-TA, de 27/9/2013, em 9/12/2013 
a 7/1/2014, para o período de 21/11 a 20/12/2013.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, belém, 7 de novembro de 
2013.
mIGUEL RIbEIRO bAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria n.° 759/2013-mP/SGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADmINISTRATIVA, mIGUEL RIbEIRO bAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIzAR o servidor ANTONIO mARCOS PAIVA SODRÉ, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 543/2013-MP/SGJ-TA, de 
14/8/2013, e suspensos pela PORTARIA N.° 633/2013-MP/SGJ-
TA, de 23/9/2013, no período de 20/11 a 19/12/2013.
II - AUTORIzAR o servidor CARLOS ALbERTO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 9 (nove) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 342/2013-
MP/SGJ-TA, de 7/6/2013, e suspensos pela PORTARIA 
N.° 531/2013-SGJ-TA, de 12/8/2013, no período de 5 a 
13/11/2013.
III - AUTORIzAR o servidor DANIEL DA COSTA mOTA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 223/2013-MP/
SGJ-TA, de 11/4/2013, no período de 4/11 a 3/12/2013.
IV - AUTORIzAR o servidor HÉLIO RAImUNDO DE mORAES 
COLLARES, Auxiliar de Administração, a gozar 13 (treze) dias 
restantes de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 2827/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA 
N.° 73/2013-SGJ-TA, de 28/1/2013, no período de 1º a 
13/11/2013.
V - AUTORIZAR o servidor HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, 
Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, para área Técnico-
Administrativa, a gozar 23 (vinte três) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 398/2013-MP/SGJ-TA, de 
1º/7/2013, e suspensos pela PORTARIA N.° 496/2013-SGJ-TA, 
de 31/7/2013, no período de 5 a 27/12/2013.


